
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 054/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.002413/2016-15 - Departamento 
de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada por 
Guilherme Pinho do Prado, de autorização para prestação de serviço 
voluntário como professor, junto a disciplina de Parasitologia, do 
Departamento de Patologia, no semestre 2016/1, sob a supervisão dos 
Professores: Blima Fux, Gustavo Rocha Leite e Narcisa Imaculada Brant 
Moreira. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002183/2016-94 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Juraci Pereira, lotado no Departamento de Prótese Dentária, de 
Licença Capacitação, pelo período de 90 (noventa) dia, a partir do dia 
04/04/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

ç- rvc 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 052/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.712662/2016-12 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação de representantes do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia: 

Docente Representação 
Marize de Freitas Santos Neves Coordenadora do 7° período da disciplina de 

Ginecologia e Obstetrícia I 
Marize de Freitas Santos Neves Coordenadora das Monitorias 
Marize de Freitas Santos Neves Representante 	junto 	ao 	Colegiado 	de 

Medicina 
Chiara Musso Ribeiro de Oliveira Souza Representante 	junto 	ao 	Colegiado 	de 

Medicina 
Karin Kneipp Costa Rossi Subcoordenadora do Internato 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Cihrbeeibul°  
Prof'. De. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 051/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.002140/2016-17 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Crispim Cerutti Junior e Carolina Dutra 
Degli Esposti para Chefe e Subchefe respectivamente, do Departamento de 
Medicina Social, pelo mandato de 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Profa. De. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.710274/2016-05-
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Luiz Cláudio França e Justino Mameri 
Filho para Chefe e Subchefe respectivamente, do Departamento de Ginecologia 
e Obstetrícia. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.002485/2016-62 - Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada por 
Simone Alves de Almeida Simões, de autorização para prestação de serviço 
voluntário como professor, junto a disciplina de Fisiologia, do Departamento 
de Ciências Fisiológicas, nos semestres 2016/1 e 2016/2, sob a supervisão da 
Prof'. Maria Teresa Martins Araújo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Prof'. DA Glaucta Rodrigues de Abreu 
Presidente 

eprok)  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.002194/2016-74 - Departamento 
de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por Isabel 
de Souza Netto Daroz, de autorização para prestação de serviço voluntário 
como professor, junto a disciplina de Histologia e Embriologia (M0R11230), 
ofertada pelo Departamento de Morfologia ao curso de graduação em 
Odontologia, pelo período de 12 (doze) meses, sob a supervisão do Professor 
Norberto Francisco Lubiana. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Ohne-050.-D 
Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.002146/2016-86 - Departamento 
de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Renata Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, de 
autorização para realização de atividade esporádica no Curso de 
Aperfeiçoamento em Cirurgia Bucomaxilofacial e, no Curso de Especialização 
em Odontopediatria da Associação Brasileira de Odontologia-ES, nas seguintes 
datas do corrente ano: 05/03, 19/03, 02/04, 16/04, 30/04, 21/05, 04/06, 18/06, 
02/07, 30/07, 13/08, 27/08, 03/09, 17/09, 01/10, 29/10, 12/11, 26/11, 03/12, 
10/12 e 17/12. Totalizando 82 (oitenta e duas) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

carecÁciP 
Prof. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.002073/2016-22 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por Flávia 
Garcia Pereira, de autorização para prestação de serviço voluntário como 
professor, junto ao curso de Fisioterapia, na disciplina DI511792 - Fisioterapia 
na Atenção Primária I, no semestre 2016/1 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

oyyckP 
Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002100/2016-67 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Angelica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de Medicina 
Social, de afastamento de atividade didática para participar do 17th Internation 
Union Against Sexually Transmitted Infections World Congress, no Marrocos, 
no período de 08 de maio a 13 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

i>71)  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002182/2016-40 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de afastamento de atividade didática para realizar Avaliação do 
Curso de Enfermagem, na cidade de Caacupe - Paraguai, no período de 04 de 
maio a 06 de maio de 2016 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

crv-v-e 
Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002181/2016-03 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, de afastamento de atividade didática para participar do Programa 
de Escrita do Manuscrito Científico, na cidade de São Francisco-Califórnia - 
EUA, no período de 11 de junho a 02 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

CYv-er--L 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig es 

i 
de Abreu 

Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002138/2016-30 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Vanessa Beijamini Barres, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, de Licença Capacitação, no período de 18/04/2016 a 
16/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Prof'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002904/2016-66 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Karla Corrêa Barcelos Xavier, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, de Licença Capacitação, no período de 20/04/2016 a 20/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Pra'. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002909/2016-99 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Jackeline Coutinho Guimarães, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 
de Licença Capacitação, no período de 21/04/2016 a 20/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003129/2016-66 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Cláudio Ferreira Borges, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, de afastamento de atividade didática para participar do Congresso 
Americano de Urologia "AUA Annual Meeting", na cidade de San 
Diego/Califórnia-EUA, no período de 05 de maio a 11 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de março de 2016. 

Snnc.Lo/Z)  
Prof. De. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

